
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1269 - 10 de Junho de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Terça-feira, 10 de Junho de 2014 - ANO XVI - N° 1269

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2168/2014 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em favor de 
Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 20.982,17 (vinte mil, 
novecentos e oitenta e dois reais e dezesete centavos). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições lega is e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013 e em atendimento à Lei n.° 2.890 de 
21.05.2014 que Autoriza o Poder Executivo a complementar em R$ 20.982,17 (vinte mil, novecentos e 
oitenta e dois reais e dezesete centavos) o valor do Convênio com o Sindicato e Organização das 
Cooperativas do Estado do Piauí (OCEPI), realizado pela Lei n.° 2.837, de 20 de dezembro de 2013, e dá 
outras providências. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013), 

em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$ 20.982,17 (vinte mil, 
novecentos e oitenta e dois reais e dezesete centavos), para atender a programação constante do Anexo I 
deste decreto. 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação 
parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 26 de maio de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES  
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 

Anexo I  
 

Data: 26/05/2014                                                                                                 Anexo ao Decreto Nº 2168/2014 
 

Crédito Suplementar Orçamento Fiscal 
Unid. 

Orçam. ATPR Fonte Elemento 
de Despesa Especificação Valor 

R$(1,00) 
0601 0042 260 3.3.50.41 Contribuições 20.982,17 

Valor Total R$ 20.982,17 
 

Anexo II 
 

Data: 26/05/2014                                                                                                 Anexo ao Decreto Nº 2168/2014 
 

Anulação de Dotação Orçamento Fiscal 
Unid. 

Orçam. ATPR Fonte Elemento 
de Despesa Especificação Valor 

R$(1,00) 
0601 2124 260 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 
0603 1042 250 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.982,17 

Valor Total R$ 20.982,17 
 

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2169/2014 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em favor de 
Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 990.600,00 (novecentos e 
noventa mil e seiscentos reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições lega is e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013), 

em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$ 990.600,00 
(novecentos e noventa mil e seiscentos reais), para atender a programação constante do Anexo I deste 
decreto. 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação 
parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 26 de maio de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES  
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento  

Anexo I 
 

Data: 26/05/2014                                                                                             Anexo ao Decreto Nº 2169/2014 
 

Crédito Suplementar Orçamento Fiscal 
Unid. 

Orçam. ATPR Fonte Elemento 
de Despesa Especificação Valor 

R$(1,00) 
1201 2046 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00 
1304 2184 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 
1305 1482 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.600,00 
2701 2183 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 
2804 2267 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00 
2901 2237 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 
2901 2237 100 3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00 
2901 2237 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 170.000,00 
2901 1443 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 370.000,00 
3002 0030 100 3.1.90.91 Sentenças Judiciais 5.000,00 
3002 0030 100 3.1.90.93 Indenizações e Restituições 5.000,00 
3006 1240 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.000,00 
3011 2298 100 3.3.90.30 Material de Consumo 1.000,00 

Valor Total R$ 990.600,00 
 

Anexo II 
 

Data: 26/05/2014                                                                                             Anexo ao Decreto Nº 2169/2014 
 

Anulação de Dotação Orçamento Fiscal 
Unid. 

Orçam. ATPR Fonte Elemento 
de Despesa Especificação Valor 

R$(1,00) 
1101 2042 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 
1102 1091 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 690.000,00 
1203 1174 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 60.000,00 
1302 1242 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 1.000,00 
1305 1482 100 3.3.50.41 Contribuições 32.600,00 
2701 2183 100 3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00 
2701 2183 100 3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 
2801 1423 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 
2801 1423 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 70.000,00 
2802 1269 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 50.000,00 
3002 1337 100 3.3.90.35 Serviços de Consultoria 5.000,00 
3002 1168 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 
3006 1240 100 3.3.90.30 Material de Consumo 8.000,00 

3006 1240 100 3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 8.000,00 

3006 1008 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00 
3006 1240 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00 

Valor Total R$ 990.600,00 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1269 - 10 de Junho de 20142

2014

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N.º 2170/2014 
 
Abre ao Orçame nto Segur idade Social do Município, 
em favor da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania na Unidade Orçamentária Fundo Munic ipal 
de Assistência Social, Crédito Suplementar no valor de 
R$ 158.000,00 (cento e cinquenta e oito mil reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições lega is e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica  aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro 

de 2013), em favor da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania na Unidade Orçamentária 
Fundo Municipal de Assistência Social, Crédito Suplementar no valor de R$ 158.000,00 (cento e 
cinquenta e oito mil reais), para atender a programação constante do Anexo I deste decreto. 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerã o da anulação 
parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 26 de maio de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES  
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejame nto  

Anexo I 
 

Data: 26/05/2014                                                                                                 Anexo ao Decreto Nº 2170/2014 
 

Crédito Suplementar Orçamento Seguridade Social 
Unid. 

Orçam. ATPR Fonte Elemento 
de Despesa Especificação Valor 

R$(1,00) 
0801 2222 190 3.3.90.30 Material de Consumo 11.000,00 
0801 2025 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 
0801 2222 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 
0801 2202 280 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 80.000,00 
0902 2232 220 3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00 
0902 1218 220 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00 
0902 1044 100 3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 

Valor Total R$ 158.000,00 
 

Anexo II 
 

Data: 26/05/2014                                                                                                 Anexo ao Decreto Nº 2170/2014 
 

Anulação de Dotação Orçamento Seguridade Social 
Unid. 

Orçam. ATPR Fonte Elemento 
de Despesa Especificação Valor 

R$(1,00) 
0801 2025 280 3.1.90.13 Obrigações Patronais 141.000,00 
0801 2025 280 3.3.90.30 Material de Consumo 2.000,00 
0901 1170 100 3.3.90.30 Material de Consumo 8.000,00 
0901 2033 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 
0902 2232 220 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 

Valor Total R$ 158.000,00 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº. 2.172/2014 

 
Insti tui Comissão para estudar e criar mecanismos que 
desburocratizem a emissão de alvarás no âmbito do 
Município de Parnaíba. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica instituída a Comissão para estudar e criar mecanismos que desburocra tizem a emissão de 

alvarás no âmbito do Município de Parnaíba, buscando obedecer a Lei, mas dotando o procedimento de maior 
celeridade, composta pelos membros a seguir indicados: 

 
MEMBROS 

PEDRO DE OLIVEIRA BARBOSA 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

DAVID DE SOUSA SOARES 

ARTHUR FERREIRA DE SIQUEIRA 

JOÃO BATISTA MAGALHÃES COSTA 

LUIZ DE SOUZA PESSOA 

RAIMUNDO JOSÉ MEIRELES AMORIM 
 
Art. 2º. Fica revogado o Decreto nº. 2.145, de 14 de abril de 2014. 
Art. 3º.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 02 de junho de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº. 2.171/2014 
 
Decreta luto oficial no Município de Parnaíba pelo 
falecimento da professora Maria Cesalpina Ferreir a 
Rodrigues.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Esta do do Piauí, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipa l, 

CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados pela Sra. Maria Cesalpina Ferreira Rodrigues, 
que durante anos lecionou as disciplinas de a rtes e música  em diversos colégios no município de Parnaíba, 
sempre desempenhando o magistério com zelo, atenção e dedicação,  

DECRETA: 
Art. 1º. Fica decretado luto oficial por 03 (três) dias no Município de Parnaíba pelo fa lecimento da 

professora Maria Cesalpina Ferreira Rodrigues.   
Art. 2º. Ficam os órgãos do Poder Executivo autorizados a tomarem as providências pertinentes ao 

período de luto. 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Em 02 de junho de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº. 2.173/2014 

 
Decreta luto oficial no Município de Parnaíba pelo 
falecimento de Maurício Pinheiro Machado.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipa l, 

CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados pelo Sr. Maurício Pinheiro Machado, tendo sido 
Diretor Vice Presidente da empr esa Pedro Machado S/A, Concessionária Chevrolet, por mais de 50 anos no 
Piauí, Diretor Presidente da Companhia Industrial Machado S/A, Presidente do Rotary Clube de Parnaíba  por 
duas vezes e Governador do Rotary Distrito Piauí, Ceará  e Maranhão no período de 1991 e 1992 e, ainda, 
Presidente da Associação Comercial de Parnaíba.  

DECRETA: 
Art. 1º. Fica decr etado luto oficial por 03 (três) dias no Município de Parnaíba pelo falecimento do 

senhor Maurício Pinheiro Machado.   
Art. 2º. Ficam os órgãos do Poder Executivo autorizados a tomarem as providências pertinentes ao 

período de luto. 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Em 05 de junho de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1269 - 10 de Junho de 2014 3

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 368/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a ” da  Lei Orgâ nica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear MARIA FABRICIA SANTANA LIMA para o exercício do cargo em comissão de 

Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município.  
Art. 2º. Revogadas as disposições em c ontrário, esta  Portaria entrará em vigor e produz irá seus 

respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 19 de maio de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 369/2014 

 
Dispõe sobre a cessão de servidor a 1ª Vara Criminal do 
Tribunal de Justiça do Piauí, na cidade de Parnaíba – PI.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, solicitação formulada pela Merití ssima Juíza da 1ª Vara Criminal da Comarca de 

Parnaíba- PI, por meio do Ofício nº. 31/2014 de 1º de abril de 2014,  
RESOLVE: 
Art. 1° . Realizar a cessão do servidor CARLOS MARIANO CARVALHO DE ARAUJO, auxiliar 

de secretaria, com matrícula nº. 14680, lotado na Secretaria de Educação, ao Tribunal de Justiça do Piauí (1ª 
Vara Criminal), com ônus para o órgã o de origem, pelo período de 01 (um) ano a iniciar-se da presente data 
ao qual ao término deste o mesmo deverá retor nar as suas atividades nesta municipalidade.  

Art. 2º. Revogadas as disposições em c ontrário, esta  Portaria entrará em vigor e produz irá seus 
respect ivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 19 de maio de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 370/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
efetivo. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas at ribuições lega is,  
CONSIDERANDO o disposto no Processo de nº. 2014/0014990, de 19 de maio de 2014, que tem 

como objetivo o pedido de exoneração formulado pelo próprio servidor, previsto no artigo 45 da Lei nº 1.366, 
de 02 de abril de 1992, 

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, JOHN LENNON RODRIGUES VERAS do exercício do cargo efetivo 

de Agente Administrativo – Nível Médio, lotado na Superintendência de Administração/GESTÃO, deste 
município.   

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respect ivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 26 de maio de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 371/2014 

 
Dispõe sobre a designação de pessoal efetivo para o 
exercício de função comissionada técnica. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 
dispostas no art. 103, inciso II, alínea  “a”, da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar o servidor efetivo JANIEL DA SILVA ROCHA para o exercício de Função 

Comissionada Técnica III, lotado na Secretaria de Educação, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produz irá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 26 de maio de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 372/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 
Concurso Público da Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, alínea  “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público para o cargo de Motorista; 
CONSIDERANDO o resultado do Concurso divulgado pela COPESE, que foi devidamente 

homologado pela Administração Pública Municipal; 
CONSIDERANDO o ato de chamamento dos aprovados, conforme Edital de Convocação n°. 07, e 

sua respectiva  Errata, publicada no Diário Oficial n°. 1221, de 20 de Dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO a regular habilitação do aprovado, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear CLEBER RODRIGUES DE SOUSA aprovado em Concurso Público, para exercer 

o cargo efetivo de MOTORISTA, integrante do quadro de servidor es efetivos da Prefeitura Municipa l de 
Parnaíba-PI, lotado pela Secretaria da Gestão após regular processo de habilitação e posse, em qualquer das 
unidades integrantes da Administração Municipal, em conformidade com a necessidade da municipalidade. 

Art. 2º. A Secretaria da Gestão dará posse ao servidor, após a conclusão de seu processo de 
habilitação, na forma prevista nos itens 3.1 e 3.2 do Edital 01/2013, da Prefeitura Municipal de Parnaíba, que 
regulamentou a realização do Concurso Público. 

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 26 de maio de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1269 - 10 de Junho de 20144

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 373/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de Diretora da Escola da Rede 
Municipal de Ensino.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO o disposto no Processo de nº. 2014/0015322, de 20 de maio de 2014, que tem 
como objetivo o pedido de exoneração formulado pelo próprio servidor,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, GABRIELA DE MOARES CORREA, do exercício do cargo em 

comissão de Diretora da Escola Caio Passos, lotado na Secretaria de Educação, deste munic ípio. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos a partir do dia 1º de junho de 2014.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 26 de maio de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 374/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
efetivo. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições lega is,  
CONSIDERANDO o disposto no Processo de nº. 2014/0016079, de 26 de maio de 2014, que tem 

como objetivo o pedido de exoneração formulado pelo próprio servidor, previsto no artigo 45 da Lei nº 1.366, 
de 02 de abril de 1992, 

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, FABRICIA PEREIRA GOMES do exercício do cargo efetivo de 

Professora da Educação Fundamental de 1ª a 4ª série, lotado na Secretaria de Educação, deste município.   
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir do dia 1º de julho de 2014.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 26 de maio de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 375/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonera r PATRÍCIA FARIAS DE SOUSA do exercício do cargo em comissão de Gerente 

de Almoxarifado, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produz irá seus 

respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 26 de maio de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 376/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonera r, a pedido, CAROLINE COSTA MESQUITA do exercício do cargo em comissão 

de Diretor de Obras de Recuperação e Manutenção, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil, 
deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produz irá seus 
respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 26 de maio de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 377/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar JOSEANE BEZERRA BRAGA CALIFE DE FRANCO do exerc ício do cargo 

em comissão de Assessor Técnico para Polít ica de Saúde Pública I - ATPSP I, lotado na Secretaria de Saúde, 
deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 26 de maio de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 378/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear ROBERTO ALMEIDA DE ARAUJO para o exercício do cargo em comissão de 

Gerente de Almoxarifado, lotado na Secr etaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produz irá seus 

respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 26 de maio de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1269 - 10 de Junho de 2014 5

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 379/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 

lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, DULCINÉIA VIEIRA DE OLIVEIRA do exercício do cargo em 

comissão de Diretor de Controle e Fiscalização Ambiental, lotado na Secretaria de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 26 de maio de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 380/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear AURILENE ARAÚJO CARNEIRO para o exercício do cargo em comissão de 

Diretor de Controle e Fiscalização Ambiental, lotado na  Secretaria  de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, 
deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 26 de maio de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 381/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear YARA MARIA GOMES FROTA para o exercício do cargo em comissão de 

Gerente de Patrimônio, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produz irá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 26 de maio de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 382/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a ” da  Lei Orgâ nica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar ROBÉRIO DE SOUSA SILVA do exercício do cargo em comissão de Supervisor 

de Serviços de Manutenção, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em c ontrário, esta  Portaria entrará em vigor e produz irá seus 

respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 26 de maio de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 383/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de Diretora da Escola da Rede 
Municipal de Ensino.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO o disposto no Processo de nº. 2014/0016689, de 28 de maio de 2014, que tem 
como objet ivo o pedido de exoneração formulado pelo próprio servidor,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, MARIA DO CARMO PORTELA NUNES, do exercício do cargo em 

comissão de Diretora da Escola Edenir Araújo de Sousa, lotado na Secretaria de Educação, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produz irá seus 

respect ivos a partir do dia 1º de junho de 2014.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 26 de maio de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 384/2014 

 
Dispõe sobre rescisão do Contrato de Trabalho de Agente 
Comunitário de Saúde. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO o disposto no Processo Administrativo de nº. 2014/0007896, de 18 de março de 

2014, que tem como objeto o pedido de exoneração formulado pelo próprio empregado público, previsto no 
artigo 29, § 2º, “b” e “c” do Decreto - Lei nº. 5.452 de 1º de maio de 1943 – Consolidação das Leis do 
Traba lho/CLT,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho de JOSENIAS DOS SANTOS SILVA, pondo 

fim ao Contrato de Trabalho para exercíc io da função de Agente Comunitário de Saúde, vinculado a 
Secretaria de Saúde, deste município.  

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 26 de maio de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1269 - 10 de Junho de 20146

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 385/2014 

 
Dispõe sobre rescisão do Contrato de Trabalho de Agente 
Comunitário de Saúde. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO o disposto no Processo Administrativo de nº. 2014/0012260, de 24 de abril de 

2014, que tem como objeto o pedido de exoneração formulado pela própria empregada pública, previsto no 
artigo 29, § 2º, “b” e “c” do Decreto - Lei nº. 5.452 de 1º de maio de 1943 – Consolidação das Leis do 
Traba lho/CLT,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho de DIANA BALBINO DE ARAUJO BRITO, 

pondo fim ao Contrato de Trabalho para exercício da função de Agente Comunitário de Saúde, vinculada a 
Secretaria de Saúde, deste município.  

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 26 de maio de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 386/2014 

 
Dispõe sobre a designação dos membros da Célula de 
Julgamento de Primeira Instância e a Junta de Recursos 
Fiscais da Secretaria da Fazenda.   
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº. 2.210, de 28 de dezembro de 2005, alterada 

pela Lei Complementar nº. 033, de 26 de dezembro de 2013,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Ficam designados para compor a Célula de Julgamento de Primeira Instância e a Junta de 

Recursos Fiscais os servidores abaixo relacionados: 
 

CÉLULA DE JULGAMENTO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA 
MEMBROS FUNÇÃO 

Carlos Luis Dias de Farias Julgador da Célula de Julgamento de 1ª Instância 
Raimundo José M eireles Amorim  
Alaíde Oliveira  de Andrade 

Membros da Célula de Suporte ao Processo 
Administrativo Tributário e de Apoio Logístico 

Nelma dos Santos Pereira 
Luciana Patrícia Rodrigues Machado 

Membros da Célula de Perícias e Diligências, 
Consultoria e Planejamento 

 
JUNTA DE RECURSOS FISCAIS 

MEMBROS FUNÇÃO 
José Carlos Martins de Campos 
Diógenes Dias de Farias 
José Orlando Cardoso 
Kleber Neves Lima 
Luzinede Maria de Sousa Carvalho 

Membros da Junta de Recursos Fiscais 

 
Art. 2º.  Revogada a Portaria de nº. 101/2014 de 05 de fevereiro, esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 02/01/2014.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Parnaíba (PI), 26 de maio de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 389/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear RAIMUNDO DE LIMA ALVES JUNIOR para o exercício do cargo em comissão 

de Assessor Escolar, lotado na  Secretaria de Educação, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 1º de junho de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 390/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar JOSÉ HENRIQUE DE SOUZA BRAGA do exercício do cargo em comissão de 

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Superintendência de Cultura/GESTÃO, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 1º de junho de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 391/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear MARCO AURELIO GOMES CORNELIO para o exercício do cargo em comissão 

de Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Superintendência de Cultura/GESTÃO, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 1º de junho de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1269 - 10 de Junho de 2014 7

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade aba ixo discriminada, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.ºs 440/06 e 452/2006 e, 
subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/ 2014. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERIODO DE 12 MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE POLTRONAS RECLINÁVEIS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI. 

 
DATA DE ABERTURA: 25 DE JUNHO DE 2014 

 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 11:00 (ONZE HORAS) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
ENDEREÇO: Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-320 
HORÁRIO DE ATENDIMENTO: segunda à sexta-feira, de 08 às 13 horas. 
TELEFONES : (86)3323 0919 Ramal 167 
E-MAILS: srp.pmp@hotmail.com  
SITE: www.parnaíba.pi.gov.br 

 
Parnaíba (PI), 09 de junho de 2014. 

 
CAROLINE DE OLIVEIRA SANTOS 

Pregoeira 

 
E STADO  DO PIAUÍ 

PRE FEITURA MUNICIPAL DE  PARNAÍBA 
PROCURADORIA GE RAL DO M UNICÍPIO 

CENTRAL  DE  L ICIT AÇÕES E  CONTRATOS ADM INIS TRATIVOS 
 

AVISO DE  L ICIT AÇÃO 
 

O Município de Parnaíba-P I torna público que realizará a licita ção na modalidade aba ixo discriminada, cujo 
c ertame será regido pela Lei Federal nº 10 .520/02, Decretos  M unicipais  n.t. 440/06 e 452/2006  e, 
subsidiariamente, no que couberem, pelas dispos ições cont idas na Lei F ederal nº  8 .666/93 e suas alterações 
pos teriores. 

 
PREGÃO PRESE NCIAL Nº 049/2014. 

 
OB JET O: REG IST RO DE  PRE ÇOS, PEL O PERÍODO DE 12 (DOZE) ME SE S, PARA EVE NTUAL 
AQUIS IÇÃO DE  M ATERIAIS E SE RVIÇOS GRÁFICO S PARA ATE NDER ÀS NECE SSIDADES 
DO MUNICÍPIO DE PARNAÍB A-PI. 

 
DATA DE ABE RTURA: 04 DE JUL HO DE 2014 

 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CRE DENCIAME NTO : 11:00 (ONZE   HORAS) 

 
F ormulaçã o de consult as e obtenção do edital: 
 
E NDERE ÇO : Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro P indorama, Parnaíba/P I 
HORÁRIO DE ATE NDIME NTO : segunda à sexta-feira, de 08 às  13 hora s. 
T EL EFONES : (86) 3323 –  1724. 
E -MAIL S: srp.pmp@hotmail.com  
S ITE : w ww.parnaíba.pi.gov.br 

 
Parnaíba (PI), 09 de junho de 2014 

 
M ANOE L WAGNE R DE  ARAUJO FRE IRE  SOBRINHO 

Pregoeiro  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Pa rnaíba-PI torna público que realiza rá a licitação na  modalidade abaixo discrimina da, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 440/06 e 452/06, 
subsidiariamente, no que couber em, pelas disposições cont idas na Lei Federal n.º 8.666/93  e suas alterações 
posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2014 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 
VISANDO A REALIZAÇÃO DE CURSOS DIVERSOS, HORAS AULAS, DESTINADOS AOS 
PROJETOS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
DATA DE ABERTURA: 25 DE JUNHO DE 2014. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 13:00h (TREZE HORAS / HORÁRIO LOCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434 -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas. Contato (86) 3323-0919, ramal 167. / 3323 1724 (FAX) e e-mails: srp.pmp@hotmail.com; 
srp@parnaiba.pi.gov.br; site: www.parnaíba.pi .gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 09 de Junho de 2014. 

 
DHULLIANY SÁVIA FONTINELE DOS SANTOS 

Pregoeira 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na  modalidade abaixo discrimina da, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 440/06 e 452/06, 
subsidiariamente, no que couber em, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2014 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, VISANDO A EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DESINSETIZAÇÃO, DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E OUTROS, DE ARÉAS INTERNAS E 
EXTERNAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 
DATA DE ABERTURA: 30 DE JUNHO DE 2014. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 11:00h (ONZE HORAS / HORÁRIO LOCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434 -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas. Contato (86) 3323-0919, ramal 167. / 3323 1724 (FAX) e e-mails: srp.pmp@hotmail.com; 
srp@parnaiba.pi.gov.br; site: www.parnaíba.pi .gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 09 de Junho de 2014. 

 
DHULLIANY SÁVIA FONTINELE DOS SANTOS 

Pregoeira 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade aba ixo discriminada, cujo 
certame será regido pela Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n.t. 440/06 e 452/2006 e, 
subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2014. 

 
OBJETO: AQUISIÇAO DE PACOTE DE VIAGEM A FIM DE VIABILIZAR A PARTICIPAÇÃO 
DE ATLETAS DO “PROJETO LUTANDO PELO FUTURO” DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
NO RIO INTERNACIONAL OPEN  DE JIU-JITSU 2014. 

 
DATA DE ABERTURA: 26 DE JUNHO DE 2014 

 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 13:00 (TREZE  HORAS) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
ENDEREÇO: Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI 
HORÁRIO DE ATENDIMENTO: segunda à sexta-feira, de 08 às 13 horas. 
TELEFONES : (86) 3323 – 1724. 
E-MAILS: srp.pmp@hotmail.com  
SITE: www.parnaíba.pi.gov.br 

 
Parnaíba (PI), 09 de junho de 2014 

 
MANOEL WAGNER DE ARAUJO FREIRE SOBRINHO 

Pregoeiro 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1269 - 10 de Junho de 20148

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 022/2014 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inc iso II c/c art. 13, inc. VI da  Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): BMP - SISTEMA DE COMUNICAÇÃO LTDA.; 
CNPJ: 13.994.818/0001-19;  
OBJETO: Capacitação de 02 (dois) servidores públicos da Superintendência da Comunicação, a través do 
Curso sobre “COMUNICAÇÃO SOCIAL” de interesse da Secretaria Municipa l da Gestão - SEGEST;  
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados da data da sua assinatura ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2101; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.34; Fonte de 
Recurso: 100; 
VALOR MENSAL: R$ 1.762,00 (Hum mil e setecentos e sessenta e dois reais); 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20/01/2014; 
RATIFICAÇÃO: 20/01/2014; 
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO DA GESTÃO – SEGEST; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parna íba. 
 
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 016/2014 
REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARN AÍBA (PI), at ravés da SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA - SEDESC e a ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARNAÍBA – APAE PARNAÍBA; 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI), através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA – SEDESC; 
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARNAÍBA – APAE 
PARNAÍBA; CN PJ: 06.794.416/001-05; 
OBJETO: Repasse de recursos para a execução do Programa de Apoio à pessoa portadora de deficiência na 
cidade de Parnaíba – PI, conforme Plano de Trabalho apresentado pela CONVENIADA e aprovado pela 
CONVENENTE, de interesse públ ico; 
ESPÉCIE: Convênio nº 016/2014-PMP; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 87.494,40 (Oitenta e sete mil e quatrocentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0011; Elemento de Despesa: 3.3.50.43;  Fonte de 
Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2014. 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 017/2014 
REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a FUNDAÇÃO NINHO; 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONVENIADA: FUNDAÇÃO NINHO; 
CNPJ: 11.651.114/0001-18; 
OBJETO: O repasse de r ecursos para prestação de serviço de Proteção e Atendimento as famílias carentes 
de Parnaíba, conforme Plano de Trabalho apresentado pela CONVENIADA e aprovado pela 
CONVENENTE , através da Secreta ria de D esenvolvimento Social e Cidadania  – SEDESC, sendo de 
interesse públ ico; 
ESPÉCIE: Convênio nº 017/2014-PMP; 
VIGÊNCIA: maio a dezembro de 2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 11.160,00 (onze mil, cento e sessenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0011; Elemento de Despesa: 3.3.50.43; Fonte de 
Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 494/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entr e o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): TELEMAR NORTE LESTE S/A; 
CNPJ: 33.000.118/0001-79; 
OBJETO: O objeto do presente instrumento consiste na contra tação de empresa para prestação de serviços 
IP  CONECT, 6 MBPS, com tecnologia fibra ópt ica, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Socia l e 
Cidadania; 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,  a rt. 25, Caput da Lei n.º 8.666/93, e alterações 
posteriores, conforme Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 026/2014; 
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de assinatura do presente acordo, podendo ser 
prorrogado nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/93; 
VALOR MENSAL: R$ 6.692,30 (seis mil seiscentos e noventa e dois reais e trinta centavos), excluída a 
taxa de instalação; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto /  Atividade: 2232; Elemento de Despesa: 33.90.39.73; Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1240/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Ser viços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o 
Senhor FRANCISCO DANILO PONTE DE ARAUJO;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): FRANCISCO DANILO PONTE DE ARAUJO;  
OBJETO: Realização de oficinas de ilustração, desenhos em quadrinhos e cartoons, para jovens e 
adolescentes, participantes do projeto “Arte Bairros”, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão; 
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, Art. 25, inc. III da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores, conforme Termo de Inexigibilidade n º 043/2014; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.895,00 (sete mil e oitocentos e noventa e cinco reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade:  2024; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.25; Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2014. 

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1294/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestaçã o de Serviços celebrado entr e o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
empresa KIT ASSESSORIA E CONSULTORIA EM SAÚDE S/S LTDA. – EPP; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): KIT ASSESSORIA E CONSULTORIA EM SAÚDE S/S LTDA. – EPP; 
CNPJ: 07.264.541/0001-76; 
OBJETO: Realização de treinamento na área de saúde para realização do “Curso de Emergência Pré-
Hospitalar” para os profissionais do Complexo de Urgênc ia e Emergência de Parnaíba – SAMU 192, visando 
atingir o grau de qualificação, conforme determinação inst ituída pela Portaria do Ministério da  Saúde n.º 
1010/2012, nos termos da proposta apresentada e aprovada pela Secretaria, sendo de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILID ADE, art. 25, inc. II c/c art. 13, inc. VI da  Lei n.º 8.666/93, 
conforme Termo de Inexigibilidade n º 045/2014;  
VIGÊNCIA: 08/05/2014 a 31/07/2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 26.316,00 (Vinte e seis mil e trezentos e dezesseis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2203 – SAMU 192; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.34; Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONVÊNIO N° 040/2013-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Adit ivo ao Convênio nº 040/2013 PMP que entre si celebram o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA – PI e a entidade CÁRITAS BRASILEIRA; 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONVENIADA: CÁRITAS BRASILEIRA;  
CNPJ: 33.654.419/0007-01; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 040/2013 – PMP, por mais 90 (noventa) dias, 
visando o fortalecimento na assistência em saúde e ao desenvolvimento social e econômico das famílias em 
situação de vulnerabilidade socia l dos moradores do Parque José Estevão, conforme solic itação contida no 
Memo. nº 183/2014/SESA, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dia s a contar da assinatura do presente aditivo; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0016; Elemento de Despesa: 3.3.50.43; Fonte de 
Recursos: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 1391/2013-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2014-PMP que entre si celebram o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA – PI e a Empresa BORGES & LIMA CONSTRUÇÕES LTDA - ME;  
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
LOCADOR: BORGES & LIMA CONSTRUÇÕES LTDA - ME; 
CNPJ: 03.987.529/0001-39; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência  do Contrato nº 1391/2014 – PMP, por mais 165 (cento e sessenta e 
cinco) dias, visando a conclusão dos serviços de reforma da Praça da Igreja de Santa Luzia, PI 116, no Bairro 
Ilha Grande e reforma da Praça Ângelo dos Santos no Bairro Ilha Grande – PI, conforme solicitação contida 
no Memo. nº 070/2014/SESUDEC; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade:  2192; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14; Fonte de 
Recursos: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1277/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entr e o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
empresa F. T. PEREIRA DE SOUSA – ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): F. T. PEREIRA DE SOUSA – ME; 
CNPJ: 17.190.953/0001-62; 
OBJETO: Realização do Show Musical “Samba no Museu”, durante a 12ª Semana Nacional de Museus, no 
Museu do Trem do Piauí, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, Art. 25, inc. III da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores, conforme Termo de Inexigibilidade n º 044/2014; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual 
período; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.200,00 (três mil, duzentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade:  1026; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2014. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 014/2014 AO CONTRATO Nº 211/2009-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Adit ivo ao Contrato de Prestação de Serviços destinado à execução de obras de 
infraestrutura, integrantes do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, no Município de Parnaíba- PI; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: CONSTRUTORA JUREMA LTDA; 
CNPJ: 05.802.590/0001-90; 
OBJETO: P romover a SUPRESSÃO de valor ao Contrato nº 211/2009-PMP, em seu Lote III – Drenagem 
do Ba irro São Vicente de Pa ula, à razão de R$ 116.202,04 (cento e dezesseis  mil, duzentos e dois reais e 
quatro centavos), e os ACRÉSCIMOS de valores ao seu Lote IV – Drenagem do Bairro Joaz Souza, à 
razão de R$ 59.055,22 (cinqüenta e nove mil, cinqüenta e cinco reais e vinte e dois centavos), e ao seu 
Lote V – Drenagem do Bairro Santa Luzia, à razão de R$ 571.711,77 (quinhentos e setenta e um mil, 
setecentos e onze reais e sete nta e sete centavos), conforme Parecer Técnico e P la nilhas Orça mentárias da 
Secr etaria de Infrestrutura do Município, devidamente aprova das pela Caixa Econômica Federal, tudo 
constante no Processo Administ rat ivo nº 16.321/2014. 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA 006/2008, confor me as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2014. 
 
NOTIFICAÇÃO 
Vimos pelo presente N OTIFICAR a empresa RAMILOS CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o 
nº 09.060.561/0001-50, situa da na  cidade de Tianguá/CE, na Rua Caruá, 1010 – Sub-estação, CEP: 62.320-
000, sobre o resultado da CLASSIFICAÇÃO da proposta de preços, por ocasião da l icitação Tomada de 
Preços nº 017/2014 (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI), para 
quer endo, apresentar recurso no pra zo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da presente publicação, 
conforme dispõe o § 1º do art. 109 da  Lei  8.666/93 e alterações posteriores. Com base no art. 109, §  5º, da 
mesma lei, informa mos que os autos do processo licitatório retro citado enc ontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitações, na sede da P refeitura de Parna íba-PI, local izada 
na Rua Itaúna, 1434, bairro P indorama. Parnaíba-PI, 05 de junho de 2014. MARIO SERGIO FERREIRA 
MAIA. Presidente da Comissão Perma nente de Licitações – Grupo 01. Parnaíba-PI. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.217/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestaçã o de Serviços celebrado entr e o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
Empresa FORTES CONSTRUÇÕES LTDA - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): FORTES CONSTRUÇÕES LTDA - ME; 
CNPJ: 02.733.213/0001-58; 
OBJETO: Reforma das instalações do Centro de O rientação e Apoio Sorológico/Centro de Testagem e 
Aconselhamento em HIV AIDS – COAS / CTA no M unicípio de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria de 
Saúde; 
LICITAÇÃO : CONVITE 011/2014, conforme as disposições da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores;   
VIGÊNCIA: 165 (cento e sessenta e cinco) dias a partir da emissão da ordem de serviços; 
VALOR GLOBAL: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto/Atividade:  2268; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14; Fonte de 
Recurso:190; 
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.247/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) ANA CLÁUDIA BARBOSA D A LUZ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ANA CLÁUDIA BARBOSA D A LUZ;  
OBJETO: Prestação de serviço de Instrutor de Recreação para o P rograma AABB Comunidade, no período 
de maio a dezembro de 2014, de interesse da Secretaria Municipal de Educaçã o- SEDUC; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de vigência até o dia 31 de dezembro de 2014, contados a partir 
da data da  sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as  partes;  
VALOR GLOBAL: R$ 6.400,00( seis mil e quatrocentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto/Atividade:  1041; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.25; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2014. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1269 - 10 de Junho de 2014 9

2014

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.248/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) SONÁRIA NUNES DE VASCONCELOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): SONÁRIA NUNES DE VASCONCELOS; 
OBJETO: Prestação de serviço de instrutor de artes circenses para o Programa Integração AABB 
Comunidade, de interesse da Secretaria Municipal de Educação- SEDUC;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de vigência até o dia 31 de dezembro de 2014, contados a partir 
da data da  sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes;  
VALOR GLOBAL: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1041; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.25; Ação: 110;  
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.249/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) COSMO DIAS DE SOUZA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): COSMO DIAS DE SOUZA; 
OBJETO: Prestação de serviço de instrutor de aero dança para o Programa Integração AABB Comunidade, 
de interesse da Secretaria de Educação- SEDUC; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de vigência até o dia 31 de dezembro de 2014, contados a partir 
da data da  sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes;  
VALOR GLOBAL: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1041; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.25; Ação: 110;  
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.293/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) JOÃO MARIA CORREA FILHO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): JOÃO MARIA CORREA FILHO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Médico (a), exercendo as funções no Núcleo de Apoio à Saúde da 
Famíl ia - NASF, no período de março e abril de 2014, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, vinculado ao 
Termo de Dispensa nº 001/2014;  
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
mediante acordo entre as partes; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade:  2223; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; Fonte de 
Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.306/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). e 
o (a) Sr.(ª ). FRANÇOISE LOPES BITTENCOURT;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): FRANÇOISE LOPES BITTENCOURT;   
OBJETO: Prestação de serviço de enfer meiro(a) para desempenhar suas funções nas Unidades de 
Estratégias de Saúde da Família, de interesse da Secretaria de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA de licitação, confor me o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa n° 001/2014;  
VIGÊNCIA: Até o dia 30 de junho de 2014, contados a partir de sua assina tura, podendo ser prorrogado 
mediante acordo entre as partes; 
VALOR GLOBAL: R$ 9.812,40 (nove mil e oitocentos e doze reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade:  2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº  1.307/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) HUGO LEONARDO NASCIMENTO CARVALHO;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): HUGO LEON ARDO NASCIMENTO CARVALHO;  
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção predial, para atender as necessidades da Secretaria de 
Educação; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  n° 001/2014; 
VIGÊNCIA: até 30 de junho de 2014, contados da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante 
acordo entre as partes;    
VALOR GLOBAL: R$ 2.538,00 (dois mil e quinhentos e trinta e oito reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade:  2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.332/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) MARIA JOSÉ DE CARVALHO NETA;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): MARIA JOSÉ DE CARVALHO NETA; 
OBJETO: Prestação de serviço de Farmacêutica, para atender as atividades na manutenção da Vigilância 
Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde de Parna íba-PI;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de DISPENSA nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: até o dia 30 de junho de 2014, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
mediante acordo entre as partes; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.485,36 (cinco mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e trinta e seis centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2118, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06, Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 903/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Adit ivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa SÃO FRANCISCO AUTO CENTER FÁCIL LTDA - EPP 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 
CONTRATADA: SÃO FRANCISCO AUTO CENTER FÁCIL LTDA - EPP 
CNPJ: 16.958.000/0001-39 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 903/2014 – PMP por mais 60 (sessenta) dias, bem 
como o acréscimo de serviços mediante proposta da Contratada e aprovação da Secretaria Contratante, 
conforme memorando nº 062/SETRANSAF/2014 emitido pela Secretaria de Transporte, Trânsito e da 
Art iculação com as Forças de Segurança, tudo constante no Processo Administrativo nº 2014/0014122.  
VALOR: R$ 28.840,25 (vinte e oito mil, oitocentos e quarenta reais e vinte e cinco centavos) 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados da data da sua assinatura 
LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 029/2014, confor me as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2014. 

Cont. Extratos 
 
 
COMUNICADO DE ALTERAÇÃO AO TERMO DE DISPENSA 025/2014 
O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA, at ravés da Comissão Permanente de Licitações, vem por meio desta 
informar que o extrato do Termo de D ispensa nº 025/2014, celebrado entre o Município de Paraíba-PI e a 
empresa FORTES CONSTRUÇÕES LTDA - ME, publicado no DOM nº 1258, de 02 de maio de 2014, pág. 
15, sofreu as seguintes alterações: ONDE SE LIA: “VALOR: R$ 12.372,63 (doze mil, trezentos e setenta e 
dois reais e sessenta e três centavos)”, LEIA-SE:” VALOR: R$ 12.273,64 (doze mil, duzentos e setenta e 
três  reais e sessenta e quatro centavos)”;  permanecendo inalteradas as  demais disposições nele contidas. 
Parnaíba , 30 de maio de 2014. KATIA CHRISTINA ALVES DA SILVEIRA GOMES. Presidente da 
Comissão Permanente de Lic itações - Grupo II 

EXTRATOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°. 002/2014 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 

 
 CONVOCA os candidatos constantes no quadro em anexo, que foram aprovados nos Concursos 
Públicos da Prefeitura Municipal de Parnaíba, conforme termos de Homologação e resultado final publicado 
no DOM – Diário Oficial do Munic ípio nº. 773, de 01 de setembro de 2010 e n°. 1.217, de 09 de dezembro de 
2013, amplamente divulgados pela COPESE, destinados ao preenchimento de vagas da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Cidadania a comparecer em à Prefeitura Municipal de Parnaíba, na 
Superintendência de Administração, situada na Rua Itaúna, nº. 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba – PI, CEP: 
64.215-115, nos dias 16/06/2014 a 20/06/2014, no horário das 8:00 às 13:00 horas, portando os 
documentos abaixo relacionados: 
 
1 - Apresentar ASO Admissional atestado pelo médico do SESMT (Serviço Especializado em Engenharia de 
Segurança e Medicina do Trabalho) da Prefeitura de Parnaíba; 
2 - Apresentar Declaração de Acumulação Lícita de Cargos ou Empregos Públicos; 
3 - Declaração de bens e va lores patrimoniais; 
4 - Apresentar cópia autenticada dos seguintes documentos: 

 Certidão de Nascimento ou de Casamento, quando for o caso; 
 Título de Eleitor, com votação atualizada; 
 Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, se do sexo masculino; 
 Cédula de Identidade; 
 Cartão de Identificação de Contribuinte CIC/CPF; 
 Comprovante da escolaridade/especialidade exigidos nos termos do edital; 
 Apresentar 02 (duas) fotos 3x4 recentes.     
 Comprovante de inscrição do PIS, PASEP ou NIT; 
 Comprovante de residência atualizado; 
 CTPS; 
 Certidão de nascimento dos filhos menores (se houver) 

 
Ficam alertados que o não comparecimento dos convocados até a data indicada, a falta de 

comprovação de qualquer dos requisitos para investidura ou a prática de falsidade ideológica em prova 
documental acarretará o cancelamento da inscrição do candidato, sua eliminação do respectivo 
concurso público e anulação de todos os atos com respeito a ele praticados, sem prejuízo das sanções 
legais cabíveis, nos termos do Edital. 
 

Parnaíba, 09 de Junho de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

ANEXO 
 

CONVOCADOS 
 

EDITAL 05/2010  EDUCADOR SOCIAL                                                         LOTAÇÃO: SEDESC 
 CANDIDATO DOCUMENTO 

28º 07070 JENNYFFER TELES GOMES 20073536380-CE 
29º 04857 MARIA ELIZETE DE OLIVEIRA 1912984-PI 
30º 05955 CLAUDENICE MARIA DOS SANTOS MORAIS 2249425-PI 

 
EDITAL 05/2010  AGENTE ADMINISTRATIVO                                          LOTAÇÃO: SEAD 
 CANDIDATO DOCUMENTO 

28º 01333 WESCLEY MOURA CORREIA 3044436-PI 
29º 05243 JANNIO FERREIRA MORAIS 1904815-PI 

 
EDITAL 01/2013       COZINHEIRA/MERENDEIRA                                    LOTAÇÃO: SEDESC 
 CANDIDATO DOCUMENTO 

27º 03072 JUSCELIA COSTA PEREIRA 3047091-PI 
28º 07870 ERINEUZA PAIXÃO CARDOSO 1180112-PI 

 
EDITAL 02/2013       ZELADOR                                                                        LOTAÇÃO: SEDESC  

 CANDITADO DOCUMENTO 
207º 06383 FRANCISCO DA COSTA VERAS 2338499-DF 
208º 04578 MARIA MARQUES DE SOUZA 1709273-CE 
209º 06277 ADRIANA M ARIA CARVALHO DA SILVA 2013303-PI 
210° 02874 LUCIENE ARAÚJO DOS SANTOS 3077715-PI 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1269 - 10 de Junho de 201410

2014

REPUBLICAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 292/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, MARIA IVANISE TEIXEIRA COSTA do exercício do cargo em 

comissão de Assessor Técnico para política de Saúde Pública IV, lotado na Secretaria de S aúde, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 02 de maio de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 


